
贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心

建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号：GZHHHJ052A（2022）

建设单位: 贵州星河环境技术有限公司

编制单位: 贵州昊华工程技术有限公司

2023年 2月



建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项目负责人：

报告编制人

建设单位：贵州星河环境技术有限公司

（盖章）

电话： 0854-2586880

传真：

邮政编码：550509

地址：贵州省黔南布依族苗族自治州福

泉市道坪镇双龙工业园区（罗尾

塘组团）

编制单位：贵州昊华工程技术有限公司

（盖章）

电话：0851-85584058
[...]
（GB18598－2001）规定的要求进行设计施工

绿化 面积为 11000m2

地下水工程 建设 12座监测井

5、总量控制

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》(环发

[2014]197号)规定“本办法适用于各级环境保护主管部门对建设项目（不

含城镇生活污水处理厂、垃圾处理场、危险废物和医疗废物处置厂）主要

污染物排放总量指标的审核与管理”，本项目为危险废物处置厂工程，主

要污染排放总量指标不受办法限制，不考虑主要污染物的排放总量。此外，

本项目行业类别属生态保护和环境治理业，不属于“贵州省环境保护厅关

于印发《涉重项目重金属排放总量“等量置换”和“减量置换”审核方案》

的通知(黔环通[2014]294号)”中规定类项目，不考虑重金属排放总量。



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 13 页 共 51 页

3.3 水源及水平衡

3.4 生产工艺

①废物暂存及上料

由各个医院收集的医疗废物周转桶运抵处理厂后，如不能立即进行高

温蒸煮处理（如设备检修期间），则将医疗废物卸至暂存库中贮存。医疗

废物暂存库满足存放 3 天的医疗废物量。

将盛放医疗废物的周转箱推入上料机的料斗，由其将医疗废物倒入灭

菌器专门配备的灭菌车，然后将灭菌车由灭菌器前门推入内室并将前门关

闭，等待灭菌处理。灭菌器前、后门无法同时打开，程序一旦运行或灭菌

器内室有压力，也无法进行开、关门操作，确保人身及设备安全。

②灭菌处理

运行灭菌器已预先设定好的灭菌程序进行灭菌处理。程序运行过程为：

脉动抽真空→升温→灭菌→排汽→干燥→结束。

脉动抽真空：当医疗废物进入内腔，并关门自动充气密封之后，对灭

菌器内室进行抽真空、进蒸汽操作。因为灭菌介质设定为饱和蒸汽，因此

必须排除空气等不凝性气体的干扰，首先抽出其中大部分空气，达到一定

的真空度，一般真空度不宜低于 0.08MPa，然后充入高压蒸汽。为使内腔

中 98%以上的空气完全排出，即内腔中所有局部密闭区域，诸如医疗废物

包装袋等均达到破坏状态，抽真空应与通蒸汽反复进行三到四次，蒸汽的



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 14 页 共 51 页

干燥值不应低于 0.95，这样以保证高压蒸汽更容易渗透至内部，使得物料

与蒸汽更加充分的接触，最终保证灭菌的效果。

在抽真空阶段，为了提高蒸汽的使用效率，需要将冷凝液排出至废液

消毒罐，待进一步处理。而排出的气体，需要经过过滤、吸附、充分氧化

后，方可排放。这样就保证了排出的气体，无论是医疗卫生方面，还是环

保方面均能达到相应标准。

升温：蒸汽经过灭菌器夹层进入内室，对废物进行加热，同时内室疏

水阀间歇性开启，将蒸汽冷凝后产生的水排出。内室温度达到设定值后程

序转灭菌阶段。

灭菌：开始灭菌计时，在此期间内室进汽阀受到内室温度和压力的共

同控制以确保内室保持在一定的温度范围内对废物进行灭菌。当内室温度

高于灭菌温度上限时，进汽阀关闭，低于灭菌温度时，进汽阀打开；当内

室压力高于内室压力限度值时，进汽阀关闭，比内室压力限度值低出时，

进汽阀打开。灭菌计时到后，程序转排汽阶段。

排汽：排汽阀打开，内室的蒸汽在内外压差的作用下排出，经过换热

器的作用，大部分蒸汽冷凝成水，少部分蒸汽经过滤后排至大气。内室压

力下降到设定值后，程序转干燥阶段。

干燥：真空泵打开对内室进行抽真空，同时夹层保持一定的压力和温

度，起到烘干内室的作用。

结束：蜂鸣器呼叫，此时可以打开门将灭菌车推出。

以上全部过程均为程序自动控制。

⑷下料

灭菌处理结束后，打开后门，将灭菌车推出至卸料机料斗内，由其将

废物倒入破碎机进行破碎处理。

⑸破碎处理

破碎机的漏斗进料口尺寸为 1400mm×920mm。容积为 1.29m
3
，要求破

碎机既能破碎硬的物料（如玻璃，针头，手术刀等），又能够破碎软的物

料（如纱布、包装袋等塑料制品）。要求破碎的粒度控制在 50mm 以下。

⑹密封式输送



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 15 页 共 51 页

将破碎后的医疗废物通过密闭式输送装置输送到专用医疗废物运输

车，运至本项目填埋场填埋处置。

另外，在废物进行灭菌处理的同时，盛放废物的周转箱进行清洗消毒

处理后，再投入循环使用。 整套处理工艺未配置压缩单元，破碎后的医疗

废物体积较大，在填埋场中占较大空间。医疗废物蒸煮工艺流程如图 3-4

所示。

图 3-4 医疗废物工艺流程图

3.5 项目变动情况

经过对项目进行资料核查和现场设施设备的勘查，查阅了有关环评文

件和技术资料，查看了污染物治理及其排放，环保设施的落实情况。项目

变动情况如下：

（1）处理规模原环评建设高温蒸汽处理医疗废物灭菌器为 2台

（2×5t/d），实际建设灭菌器为 1台（1×10t/d）。

（2）医疗废物暂存间原环评布置在医疗废物处理间内，为医疗废物冷

藏间，总占地面积为 250m2；实际建设情况为布置在预处理车间内，占地

面积变更为 140 m2，位置在项目区域内变动，占地面积变小。



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 16 页 共 51 页

根据环办环评[2020]688号 《生态环境部办公厅关于印发<污染影响类

建设项目重大变动清单（试行）>的通知》和《建设项目环境保护管理条例》

有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个

因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特

别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动，属于重大变动的应当重新

报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

通过上述分析，项目变动情况未导致环境影响加重，所以本项目变动

不属于重大变动。

4、环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）生产废水

项目医疗废物处理车间产生的生产废水为：锅炉软水器的软化废水、

蒸煮设施产生废水、设备清洗及消毒废水，废水中主要污染物为 COD、
BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群。设备清洗消毒废水通过设置容积为 2.0m3

的沉淀池收集后通过管道排入污水处理站，蒸煮设施废水通过灭活罐高温

消毒后通过管道排入污水处理站，软化废水通过管道排入污水处理站。

①污水处理站废水生化处理工艺

废水生化处理：综合废水经过预处理后的废水并与厂区生活污水以及

蒸发浓缩车间冷凝水进行均和后的废水。处理工艺采用“厌氧+缺氧+接触

氧化+MBR+砂滤+碳滤+纳滤/RO” 的组合处理工艺。

根据物化/废水处理车间的水质情况，废水水质成分复杂，要想真正做

好治理工作首先要解决好废水的分质、分流，然后根据分流后各种废水的

特性，采取相应的预处理措施。若分流若过于复杂，则不便于生产线工人

的操作。考虑到该废水的性质和管理的方便性，本方案设计将不同种类的

废水进行适当预处理后和综合废水一起采用物化与生化相结合的处理工

艺，以确保所有污染物指标的稳定达标排放。该工艺具有一次性投资少，

工艺流程短、自动化程度高、操作稳定可靠等优点。



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 17 页 共 51 页

②次生废水处理

当填埋渗滤液积累到一定量后，对渗滤液先进行处理。先开启渗滤液

输送泵将一定量的渗滤液输送至中和反应槽，液位满足时开启搅拌机进行

搅拌，接着加入废碱，利用 pH 计，调节反应体系的 pH 值为 8~9 范围。满

足 pH 中和处理要求后，加入 PAC、PAM 进行化学混凝沉淀处理，且将废液

中的部分金属离子沉淀下来。反应完成后泵入无机压滤系统污泥进行污泥

压榨处理，压滤后的滤液泵入无机废水调节池进行后续蒸发浓缩处理，处

理达到《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598－2019）中规定的间接排

放限值要求后，在排入污水处理站进一步处理。

厂区次生废水主要有洗涤废水、初期雨水、冲洗废水等，废水中主要

含有少量重金属及有机物，次生废水先泵至暂存池集中，再泵至化学混凝

连续沉淀系统，先经反应池破络沉降，再加碱回调 pH，再自流至混凝池加

PAC，自流至絮凝池加 PAM，自流至斜管沉淀系统沉降，回调 pH，除重金属

后进中间池暂存，再泵至生化调节池。

③废水生化处理

目前一般工业废物处理企业的工业废水生化处理系统主要为两级缺氧

水解+接触氧化（A-O-A-O）处理工艺和厌氧+缺氧+好氧接触+MBR（A-A-O）

生化处理两种工艺。结合项目公司自身废水特点，废水生化处理工艺采用

厌氧+缺氧+好氧接触+MBR（A-A-O）生化处理工艺。A
2
/O 工艺是厌氧-缺氧-

好氧生物脱氮除磷工艺的简称，该工艺同时具有脱氮除磷的功能。该工艺

在厌氧-好氧除磷工艺中加一缺氧池，将好氧池流出的一部分混合液回流至

缺氧池前端，以达到硝化脱氮的目的。并对 MBR 出水进行纳滤/RO 系统进

行深度处理，达到回用水要求。如遇系统故障等出现异常情况，废水超标

时废水流入环保事故应急池重回废水处理系统。

在首段设计为厌氧池，采用深度厌氧工艺，有效提高生物的新陈代谢，

主要是进行磷的释放，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被细胞吸收

而使污水中 BOD 浓度下降；另外 NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使

污水中 NH3-N 浓度下降。但 NO3-N 含量没有变化。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中

带入的大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD 浓度继续下降，

NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 18 页 共 51 页

在好氧池，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继

而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，

而 P 随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速率下降。好氧池采用生物接触

氧化法，生物接触氧化法净化污水的基本原理是利用栖息在生物处理池填

料表面上的生物膜的作用来达到污水净化的目的。生物膜是由菌胶团、丝

状菌、真菌、原生动物和后生动物组成。生物膜的形成、生长、增殖、脱

落的过程交替进行，得以保证其稳定的处理能力。

A
2
/O 工艺的特点：①厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种

类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能；②

在同时脱氮除磷去除有机物的工艺中，该处理工艺流程成熟简单，水力停

留时间也少于同类其他生化工艺，满足目前我公司水质状况；③在厌氧-

缺氧-好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI 一般小于 100，不会发

生污泥膨胀；④污泥中磷含量高，一般为 2.5%以上。

④纳滤

纳滤是一种介于反渗透和超滤之间的压力驱动膜分离过程，纳滤膜的

孔径范围在几个纳米左右。原水经原水泵加压，进入多介质砂滤器过滤掉

悬浮、机械杂质，过滤器由全自动多路阀控制器自动控制，产水、反洗无

需人工干预。过滤后的原水经加入阻垢剂、还原剂后进入精密过滤器，滤

掉 5um 以上的颗粒杂质，经高压泵增压，在纳滤主机内高压水透过膜元件

的水为产水，经流量显示、电导率仪检测，符合水质要求后进入纯水罐存

放，未透过膜元件的水为浓水，一部分经循环泵吸入加压，返回高压泵出

口用于补充原水量循环及提浓，另一部分经浓水调节阀控制流量后进入浓

水箱。

项目处理工艺在反渗透入水前设置纳滤，是为了进一步净化废水水质，

延长和保护反渗透膜的使用寿命。

⑤RO反渗透系统

反渗透技术是一种先进的膜分离技术。这种技术是使欲分离的溶液的

某些成份（如海水中的水）在压力的作用下，透过一种具有选择透过性的

半透膜—反渗透膜，在膜的低压侧收集透过物，而在膜的高压侧则为被阻

留的其它成分的浓溶液。它是一种节能、高效、无污染和实用性强的高新

技术。



贵州星河环境危险废物综合处置与循环再利用中心建设项目一期（医废）竣工环境保护验收监测报告

报告编号 GZHHHJ052A（2022）

贵州昊华工程技术有限公司编制 第 19 页 共 51 页

水通过一种半透膜进入一种溶液或从一种稀溶液向一种比较浓的溶液

的自然流动称作渗透。这种对水或溶液具有选择透过性的膜称之为半透膜。

但是在浓溶液一边加上适当的压力则可使渗透停止，当稀溶液向浓溶液的

渗透停止时的压力称为渗透压。反渗透则是在浓溶液一边加上比自然渗透

压更高的压力，扭转自然渗透方向，把浓溶液中的水压到半透膜的另一边，

这和自然界的正常渗透过程相反，因此称为反渗透。这种特制的半透膜称

为反渗透膜。

反渗透系统设置增压泵为反渗透膜组提供足够的进水压力，维持反渗

透膜的正常运行。

反渗透（RO）对离子的截留没有选择性，对有机物、各种盐类均有相

当高的脱除率，可去除 99%以上的颗粒物、有机物、无机物盐份以及细菌、

病毒等微生物，出水综合指标优良，系统实际脱盐率 95～99%。目前，广

泛应用于海水淡化、纯水和高纯水的制备等各项领域。电子行业的高纯水

广泛采用 RO技术，在污水回用水的制取工程中，反渗透设备的应用越来越

广泛。该处理技术比传统的技术：如电渗析法、离子交换法等，具有更高

的经济性、更可靠，而且可自动控制；同时，不需要酸、碱化学再生，节